
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 62 DEL 21 OTTOBRE 2024

OGGETTO:  Servizio  di  supporto  per  informazione,  diffusione  ed  emissione  dei  servizi
digitali e altri servizi di supporto all’Area Registro Imprese e Regolazione del
Mercato – rettifica offerta del 18.04.24 e rimodulazione attività.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale:

“Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 28
del 24.04.2024 avente per oggetto: “Servizio di  supporto per informazione, diffusione ed
emissione  dei  servizi  digitali  ed  altri  servizi  di  supporto  all’Area  Registro  Imprese  e
Regolazione del Mercato”;

Premesso che la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia ha aderito fin dal suo avvio al
progetto “ID On Site” gestito da IC Outsourcing s.c.r.l. e finanziato da Infocamere – Società
Consortile di Informatica per Azioni delle Camere di Commercio Italiane, usufruendo di n. 3
risorse presso la sede di Catania, di n. 1 risorsa presso la sede di Siracusa e di n. 1 risorsa per
la sede di Ragusa;

Ritenuto che con deliberazione di Giunta camerale n. 91 del 21 dicembre 2021 avente per
oggetto: “Progetto ID On Site 2022 – Determinazioni” si è provveduto a finanziare il servizio,
tenendo  conto  dell’intervento  economico  a  carico  di  Infocamere  nonché  della  relativa
ripartizione delle risorse camerali;

Considerato che da ultima comunicazione ricevuta da InfoCamere,  il  progetto ID On Site

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



cesserà in data 31 ottobre p.v., a meno di eventuali decisioni successive;

Terminando il progetto di InfoCamere, gli oneri del servizio saranno carico della CCIAA, come
peraltro previsto dall’01.01.2025 nell’offerta precedente riportata nella nota IC Outsourcing,
registrata al n. 13256 del 19.04.2024 del protocollo camerale e approvata con deliberazione
del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 28 del 24.04.2024.

Per l’anno 2024, saranno a carico della CCIAA i seguenti costi stimati: 

• Costo stimato mensile del servizio € 14.700,00 esente IVA

• Costo stimato del servizio per l’anno 2024 € 29.400,00 esente IVA

Preso  atto,  pertanto,  che  venendo  meno  il  progetto  “ID  On  Site”  di  InfoCamere,  dal
01.01.2025 si riprendono le condizioni esposte nell’offerta citata, cioè € 14.700,00 esente
IVA/mese, fino alla scadenza del servizio. L’onere complessivo sarà a totale carico della CCIAA
che provvederà con successivi provvedimenti a ripartire le risorse da utilizzare per il periodo
di vigenza contrattuale 2025, 2026 e 2027, come peraltro già previsto nella deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 28 del 24.04.2024;

Considerato,  altresì,  che  a  causa  del  continuo  collocamento  in  quiescenza  di  personale
camerale, l’Ente si trova in condizioni di ulteriore difficoltà nella erogazione dei servizi, per la
concomitante impossibilità di procedere ad assunzioni a causa delle condizioni di squilibrio
strutturale, legate all’annoso problema del carico pensionistico che grava sulle risorse della
Camera, dovendo comunque fornire i servizi di istituto;

Sulla base delle superiori considerazioni con nota registrata al n. 31521 del 10.10.2024 IC
Outsourcing s.c.r.l.,  nel  comunicare la cessazione del  progetto ID On Site – finanziato da
infoCamere – a far data dal 31.10.2024, ha provveduto a rettificare l’offerta del 18.04.2024
ed a rimodulare l’attività, precisando le caratteristiche del servizio, secondo le esigenze di
questa Camera che vengono qui di seguito riportate:

Caratteristiche del servizio

Il servizio consisterà nell’informazione e avviamento del singolo utente che richiede il rilascio
di identità digitale o altro servizio digitale, con illustrazione e utilizzo operativo di:

• Firma digitale su smart card o token usb

• Cassetto digitale dell’imprenditore

• Carte cronotachigrafiche

• Utilizzo dei dispositivi wireless CNS

• Fatturazione elettronica delle Camere di Commercio

• Libri digitali

• Utilizzo di identità digitali per servizi camerali e delle pubbliche amministrazioni

• Evasione pratiche R I ed emissione certificati/visure ed altri atti del R I 

• Supporto  alla  vidimazione  libri,  con  specifico  riferimento  al  RENTRI  (Registro
tracciabilità dei rifiuti)

• Supporto alla segreteria della Mediazione

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



in  modo  da  renderlo  totalmente  compatibile  con  le  necessità  operative  dell’Ente
nell’erogazione dei servizi di “front office” attraverso l’utilizzazione dei dispositivi informatici
e con modalità digitali e telematiche”;

TUTTO CIO’ PREMESSO,

CONDIVISA la superiore relazione;

VISTA la nota di IC Outsourcing s.c.r.l. registrata al n. 31521 del 10.10.2024 del protocollo
camerale contenente la rettifica dell’offerta del 18.04.2024 e la rimodulazione dell’attività
erogata con il presidio degli sportelli, a cura delle 5 unità dislocate nelle 3 sedi di Catania,
Ragusa e Siracusa

D E L I B E R A

• di  approvare  la  rettifica  dell’offerta  economica  del  18.04.2024 e  la  rimodulazione
dell’attività del  servizio di  supporto per informazione,  diffusione ed emissione dei
servizi digitali ed altri servizi di supporto all’Area Registro Imprese e Regolazione del
Mercato, della Società IC Outsourcing s.c.r.l. trasmessa con nota registrata al n. 31521
del 10.10.2024 del protocollo camerale a cura delle 5 unità dislocate nelle 3 sedi di
Catania, Ragusa e Siracusa;

• di utilizzare l’importo di € 29.400,00, esente IVA quale costo stimato del servizio per
l’anno 2024 a  seguito  della  cessazione  del  progetto “ID  On Site”  sopra  descritto,
prelevandolo dal cdc 330040 “Punto Imprese Digitale”, del bilancio camerale;

• di adottare con successivi provvedimenti, su base annua, la ripartizione delle risorse
finanziarie da utilizzare per il periodo di vigenza contrattuale 2025, 2026 e 2027 per la
prosecuzione del servizio;

• di dare mandato al Segretario Generale di adottare gli atti conseguenziali e necessari
per la prosecuzione del servizio;

• di munire la presente delibera di immediata esecutività;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  camerale  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  primo  livello  “Provvedimenti”,
sottosezione secondo livello “Provvedimenti Organi di indirizzo politico”.

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


